令和 3 年 4 月 7 日

保護者の皆様

横浜市立横浜商業高等学校

校  長  小間物 晃弘

Web ページ・配布物・掲示物・学校行事での画像の使用について

 横浜商業高等学校では、平素より教育活動の情報発信の充実に努めています。新年度も、各学年・各学

科・部活動等から、より丁寧でタイムリーな情報発信に取り組むようにいたします。ぜひ定期的に学校 Web

ページを御覧いただきますようお願い申し上げます。

 さて本校では教育活動の改善に役立てるために、生徒の活動の場面を写真やビデオで記録として残してい

ます。写真については、お便り類や広報誌等に掲載したり、動画については、市教委の資料として提供する

ことや、公的機関（委託含む）等の依頼により用途を限定して使用許可を与えることがあります。その際

は、別途同意確認をさせていただきます。

  また、本校では Web ページだけでなく、学校行事および学校案内・パンフレット・ポスター・生徒会誌

「清水ヶ丘」・校外行事写真展示など校内外を対象とした展示・配布物や、卒業アルバム・校外行事写真販売

など生徒一人ひとりを対象とした配布物などで、生徒の画像を使用しています。

 そこで個人情報・肖像権保護の観点から、以下の留意事項をお読みいただいたうえで、個人記録票にある

「画像の使用に関する意向確認」の該当する□にㇾ点を御記入ください。この意向確認は本校に在学してい

る間有効となります。入学後に、意向に変更が生じた際には速やかに学級担任までお知らせください。

【画像の使用に関する留意事項】

（１）後ろ姿など個人を特定できない画像は、承諾なしに使用することがあります。

（２）個人を特定できる画像を使用する場合は、必ず本人および保護者に確認をします。

（３）使用する画像に、学科・学年・クラス・部活動・氏名をつけることがあります。

（４）掲載する画像は必要最小限の画質や大きさになるように処理します。

（５）万が一、問題点等が発生した場合、ただちに使用をとりやめます。

（６）写真販売の購入は写っている本人・保護者のみとさせていただきます。

【本校 URL】https://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/hs/y-shogyo/

 本件に関する御質問がありましたら、下記までお問い合わせください。

【問い合わせ先】

 横浜商業高等学校 電話 045－713－2323 FAX 045-713-3969

 担当：副校長、情報部担当者